
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale per l’istruzione tecnica e professionale e per la formazione tecnica superiore 

 

 

 
IL  DIRETTORE  GENERALE 

 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 111 del 4 giugno 2025, pubblicata nella G.U. – IV serie speciale 
– concorsi ed esami - n. 46 del 13 giugno 2025, concernente l’indizione, per l’anno 2025, 
degli esami di Stato di abilitazione all’esercizio della libera professione di Perito agrario e 
Perito agrario laureato; 
 

VISTA la normativa richiamata nelle premesse della suddetta Ordinanza e che si intende qui 
integralmente recepita; 
 

VISTI gli articoli 3 e 4 della citata Ordinanza Ministeriale, concernenti disposizioni in merito alle 
sedi di svolgimento degli esami ed al calendario delle prove; 
 

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 dell’Ordinanza medesima, concernente disposizioni in merito  
alla presentazione della domanda di ammissione agli esami; 
 

VISTO l’art. 12 dell’Ordinanza suddetta, concernente la delega al Direttore Generale per   
l’Istruzione tecnica e professionale e per la formazione tecnica superiore per l’emanazione di 
tutti i successivi provvedimenti attuativi delle disposizioni contenute nell’Ordinanza 
medesima; 
 

VISTA la Tabella Allegata all’Ordinanza, concernente l’elenco degli Istituti tecnici agrari di Stato 
e gli Istituti tecnici di Stato - Indirizzo “Agraria, Agroalimentare e Agroindustria” che hanno 
comunicato la loro disponibilità ai fini dello svolgimento delle prove d’esame; 
 

VISTO l’art. 3 dell’Ordinanza ministeriale n.132 datata 8 luglio 2025, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale – IV serie speciale concorsi ed esami – n. 55 del 15 luglio 2025, con la quale è 

stata disposta l’integrazione della Tabella A sopracitata con l’inserimento di ulteriori 
Istituti scolastici; 
 

CONSIDERATO il numero totale, a livello nazionale, dei candidati (236) che hanno prodotto regolare     
domanda di ammissione agli esami medesimi 
 

 
DECRETA 

 
 Gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio della libera professione di Perito agrario e Perito agrario laureato 
- sessione 2025 - si svolgeranno presso gli Istituti tecnici agrari di Stato e gli Istituti tecnici di Stato - Indirizzo 
“Agraria, Agroalimentare e Agroindustria” di cui al D.P.R. n. 88/2010 e D.P.R. n. 134/2017, ove opereranno le 
relative Commissioni esaminatrici, definiti nel numero di 10 di cui all’elenco allegato, che costituisce parte 
integrante del presente Decreto. 
 
Con successivo provvedimento si procederà alla costituzione delle predette Commissioni esaminatrici. 
 
Il numero dei candidati assegnati a ciascuna Commissione potrà variare in relazione a comunicazioni tardive, 

rinunce od altro. 
 

                                                                                        Il Direttore generale 
                                                                                            Ettore Acerra 


		2025-09-11T15:41:57+0000
	ACERRA ETTORE


		2025-09-12T16:43:37+0200
	protocollo




